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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou vysokonapěťových zdrojů. První část je

zaměřena na zkušební zdroje vysokého napětí. Obsahuje rozdělení zkušebních zdrojů, jejich

vlastnosti a použití. Druhá část se zabývá způsoby měření vysokého napětí. Jsou zde uvedeny

rozdíly mezi přímou a nepřímou metodou měření. Popsány způsoby měření pomocí přímých

měřicích metod a použití nepřímých měřicích metod. V třetí části jsou navrženy kalibrační

metody pro laboratorní zdroje vysokého napětí. Je zde provedena kalibrace nepřímých metod

měření pro dané zdroje s hlavním zaměřením na rázový generátor a vyhodnocení kalibračních

křivek. Součástí práce jsou i přílohy s přeskokovými hodnotami napětí, zvětšené grafické

zpracování a tabulkové vyhodnocení kalibračního měření.
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Abstract

This diploma thesis deals with high voltage sources. The first part focuses on the testing

of high voltage sources. It contains division of test sources, their properties and uses. The

second part deals with ways of measuring high voltage. There are differences between the

direct and the indirect method of measurement. The measurement methods are described

there, using the direct and the indirect measurement methods. In the third part the calibration

methods are designed for high voltage laboratory power supplies. The calibration of the

indirect methods of measurement is made for the given sources with a focus on an impulse

generator and evaluation of the calibration curves. The thesis also contains appendixes with

discharge voltages, enhanced graphics and tabular evaluation of calibration measurements.

Key words

Test source of high voltage, testing transformers, cascade transformers, test source high-

frequency, electronic generators, resonant generators, DC cascade, kenotrons, thyratrons,

electrostatic generators, surge voltage test source , Marx generator, trigatron equipment,

atmospheric impulse, switching impulse, direct measurement, indirect measurement, voltage

divider, spherical spark gap, breakdown voltage, rotary voltmeter, measuring transformer,

clydonograph, calibration curve.

Měřící systémy vysokonapěťových zdrojů napětí Bc. Lukáš Stupka 2012/2013

0 Obsah

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne 30.4.2013 Bc. Lukáš Stupka

Měřící systémy vysokonapěťových zdrojů napětí Bc. Lukáš Stupka 2012/2013

0 Obsah

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Petru Martínkovi, Ph.D. za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Měřící systémy vysokonapěťových zdrojů napětí Bc. Lukáš Stupka 2012/2013

0 Obsah

9

Obsah
OBSAH ................................................................................................................................................................... 9

1 ÚVOD............................................................................................................................................................ 12

2 ZKUŠEBNÍ ZDROJE VYSOKÉHO NAP ĚTÍ .......................................................................................... 13

2.1 ZKUŠEBNÍ ZDROJE STŘÍDAVÉ .................................................................................................................. 14
2.1.1 Zkušební transformátory ................................................................................................................ 14
2.1.2 Transformátorové kaskády ............................................................................................................. 17
2.1.3 Zkušební zdroje vysokých kmitočtů ................................................................................................ 18

2.2 STEJNOSMĚRNÉ....................................................................................................................................... 21
2.2.1 Stejnosměrné kaskády .................................................................................................................... 23
2.2.2 Elektrostatické generátory ............................................................................................................. 24

2.2.2.1 Van de Graaffův generátor ......................................................................................................... 25
2.3 RÁZOVÉ .................................................................................................................................................. 27

2.3.1 Atmosférický impulz ....................................................................................................................... 27
2.3.2 Spínací impulz ................................................................................................................................ 29
2.3.3 Generátor rázového napětí ............................................................................................................ 30
2.3.4 Generátor opakovaných rázů ......................................................................................................... 33

3 MĚŘENÍ VYSOKÉHO NAP ĚTÍ ............................................................................................................... 34

3.1 PŘÍMÉ METODY MĚŘENÍ .......................................................................................................................... 34
3.1.1 Měřicí kulové jiskřiště .................................................................................................................... 35
3.1.2 Elektrostatické voltmetry ................................................................................................................ 38

3.1.2.1 Rotační voltmetr Kirkpatrikův ................................................................................................... 39
3.1.2.2 Rotační elektrostatický voltmetr ................................................................................................ 40

3.2 NEPŘÍMÉ METODY MĚŘENÍ ..................................................................................................................... 41
3.2.1 Děliče napětí .................................................................................................................................. 41

3.2.1.1 odporové děliče .......................................................................................................................... 42
3.2.1.2 kapacitní děliče .......................................................................................................................... 43

3.2.2 měřicí transformátor ...................................................................................................................... 45
3.2.3 Ampérmetr s vysoko ohmovým předřadníkem a vysokonapěťovým odporovým děličem ............... 45
3.2.4 vrcholový voltmetr ......................................................................................................................... 49

3.3 INFORMATIVNÍ MĚŘENÍ ........................................................................................................................... 49
3.3.1 Klydonografy.................................................................................................................................. 49

4 NÁVRH, M ĚŘENÍ A ZPRACOVÁNÍ GRAF Ů MĚŘICÍ METODY .................................................... 52

4.1 VOLBA VHODNÉ METODY PRO MĚŘENÍ JEDNOTLIVÝCH ZDROJŮ.............................................................. 52
4.1.1 Kalibrace rázového generátoru ..................................................................................................... 52
4.1.2 Kalibrace stejnosměrného zdroje ................................................................................................... 63
4.1.3 Kalibrace střídavého zdroje ........................................................................................................... 70

4.2 ATMOSFÉRICKÉ KOREKČNÍ FAKTORY ...................................................................................................... 74

5 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 75

6 POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................................................ 1

7 PŘÍLOHY ....................................................................................................................................................... 2

7.1 TABULKA 1 - VRCHOLOVÉ HODNOTY PŘESKOKOVÝCH NAPĚTÍ ................................................................. 2
7.2 TABULKA 2 - VRCHOLOVÉ HODNOTY PŘESKOKOVÝCH NAPĚTÍ ................................................................. 5
7.3 KALIBRAČNÍ KŘIVKA 50% PŘESKOKOVÉHO TABULKOVÉHO NAPĚTÍ V ZÁVISLOSTI NA NABÍJECÍM NAPĚTÍ

1 STUPNĚ RÁZOVÉHO GENERÁTORU: ..................................................................................................................... 8
............................................................................................................................................................................. 8
7.4 KALIBRAČNÍ KŘIVKA 50% PŘESKOKOVÉHO TABULKOVÉHO NAPĚTÍ V ZÁVISLOSTI NA NABÍJECÍM NAPĚTÍ

1 STUPNĚ RÁZOVÉHO GENERÁTORU – POROVNÁNÍ ZMĚŘENÉ A VYPOČÍTANÉ HODNOTY: ...................................... 9

Měřící systémy vysokonapěťových zdrojů napětí Bc. Lukáš Stupka 2012/2013

0 Obsah

10

............................................................................................................................................................................. 9
7.5 KALIBRAČNÍ KŘIVKA 50% PŘESKOKOVÉHO TABULKOVÉHO NAPĚTÍ V ZÁVISLOSTI NA VRCHOLOVÉM

NAPĚTÍ: ............................................................................................................................................................... 10
7.6 KALIBRAČNÍ KŘIVKA 50% PŘESKOKOVÉHO TABULKOVÉHO NAPĚTÍ V ZÁVISLOSTI NA VRCHOLOVÉM

NAPĚTÍ – POROVNÁNÍ NAMĚŘENÉ A VYPOČÍTANÉ HODNOTY: ............................................................................. 11
7.7 KŘIVKA 50% PŘESKOKOVÉHO NAPĚTÍ V ZÁVISLOSTI NA VZDÁLENOSTI ELEKTROD: ............................... 12
7.8 KŘIVKA ZÁVISLOSTI VÝSTUPNÍHO VRCHOLOVÉHO NAPĚTÍ NA VZDÁLENOSTI ELEKTROD: ...................... 13
7.9 KŘIVKA ZÁVISLOSTI NABÍJECÍHO NAPĚTÍ 1 STUPNĚ RÁZOVÉHO GENERÁTORU NA VZDÁLENOSTI

ELEKTROD: ......................................................................................................................................................... 14

[…]


věřím, že přináší v této oblasti ucelený pohled a může posloužit i jako další podkladný

materiál k této problematice.
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7 Přílohy

7.1 Tabulka 1 - Vrcholové hodnoty p řeskokových nap ětí
Vrcholové hodnoty přeskokových napětí (hodnoty U50 při zkouškách impulzy) v kV pro střídavá napětí
síťového kmitočtu, napětí při plném atmosférickém a spínacím impulzu záporné polarity a stejnosměrná
napětí obou polarit. [5]

Doskok Průměr kulových elektrod

kulového cm

jiskřiště

(cm) 2 5 6.25 10 12.5 15 25 50 75 100 150 200

0.05 2.8

0.10 4.7

0.15 6.4

0.20 8.0 8.0

0.25 9.6 9.6

0.30 11.2 11.2

0.40 14.4 14.3 14.2

0.50 17.4 17.4 17.2 16.8 16.8 16.8

0.60 20.4 20.4 20.2 19.9 19.9 19.9

0.70 23.2 23.4 23.2 23.0 23.0 23.0

0.80 25.8 26.3 26.2 26.0 26.0 26.0

0.90 28.3 29.2 29.1 28.9 28.9 28.9

1.00 30.7 32.0 31.9 31.7 31.7 31.7 31.7

1.20 35.1 37.6 37.5 37.4 37.4 37.4 37.4

1.40 38.5 42.9 42.9 42.9 42.9 42.9 42.9

1.50 40.0 45.5 45.5 45.5 45.5 45.5 45.5

1.60

48.1 48.1 48.1 48.1 48.1 48.1

1.80

53.0 53.5 53.5 53.5 53.5 53.5

2.00

57.5 58.5 59.0 59.0 59.0 59.0 59.0 59.0

2.20

61.5 63.0 64.5 64.5 64.5 64.5 64.5 64.5

2.40

65.5 67.5 69.5 70.0 70.0 70.0 70.0 70.0

2.60

69.0 72.0 74.5 75.0 75.0 75.0 75.0 75.0

2.80

72.5 76.0 79.5 80.0 80.5 81.0 81.0 81.0

3.00

75.5 79.5 84.0 85.0 85.5 86.0 86.0 86.0 86.0

3.50

82.5 87.5 95.0 97.0 98.0 99.0 99.0 99.0 99.0

4.00

88.5 95.0 105.0 108.0 110.0 112.0 112.0 112.0 112.0

4.50

101.0 115.0 119.0 122.0 125.0 125.0 125.0 125.0

5.00

107.0 123.0 129.0 133.0 137.0 138.0 138.0 138.0 138.0

5.50

131.0 138.0 143.0 149.0 151.0 151.0 151.0 151.0

6.00 138.0 146.0 152.0 161.0 164.0 164.0 164.0 164.0
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Doskok Průměr kulových elektrod

kulového cm

jiskřiště

(cm) 2 5 6.25 10 12.5 15 25 50 75 100 150 200

6.50 144.0 154.0 161.0 173.0 177.0 177.0 177.0 177.0

7.00

150.0 161.0 169.0 184.0 189.0 190.0 190.0 190.0

7.50

155.0 168.0 177.0 195.0 202.0 203.0 203.0 203.0

8.00

174.0 185.0 206.0 214.0 215.0 215.0 215.0

9.00

185.0 198.0 226.0 239.0 240.0 241.0 241.0

10.00

195.0 209.0 244.0 263.0 265.0 266.0 266.0 266.0

11.00

219.0 261.0 286.0 290.0 292.0 292.0 292.0

12.00

229.0 275.0 309.0 315.0 318.0 318.0 318.0

13.00

289.0 331.0 339.0 342.0 342.0 342.0

14.00

302.0 353.0 363.0 366.0 366.0 366.0

15.00

314.0 373.0 387.0 390.0 390.0 390.0

16.00

326.0 392.0 410.0 414.0 414.0 414.0

17.00

337.0 411.0 432.0 438.0 438.0 438.0

18.00

347.0 429.0 343.0 462.0 462.0 462.0

19.00

357.0 445.0 473.0 486.0 486.0 486.0

20.00

366.0 460.0 492.0 510.0 510.0 510.0

22.00

489.0 530.0 555.0 560.0 560.0

24.00

515.0 565.0 595.0 610.0 610.0

26.00

540.0 600.0 635.0 655.0 660.0

28.00

565.0 635.0 675.0 700.0 705.0

30.00

585.0 665.0 710.0 745.0 750.0

32.00

605.0 695.0 745.0 790.0 795.0

34.00

625.0 725.0 780.0 835.0 840.0

36.00

640.0 750.0 815.0 875.0 885.0

38.00

655.0 775.0 845.0 915.0 930.0

40.00

670.0 800.0 875.0 955.0 975.0

45.00

850.0 945.0 1050.0 1080.0

50.00

895.0 1010.0 1130.0 1180.0

55.00

935.0 1060.0 1210.0 1260.0

60.00 970.0 1110.0 1280.0 1340.0
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Doskok Průměr kulových elektrod

kulového cm

jiskřiště

(cm) 2 5 6.25 10 12.5 15 25 50 75 100 150 200

65.00 1160.0 1340.0 1410.0

70.00

1200.0 1390.0 1480.0

75.00

1230.0 1440.0 1540.0

80.00

1490.0 1600.0

85.00

1540.0 1660.0

90.00

1580.0 1720.0

100.00

1660.0 1840.0

110.00

1730.0 1940.0

120.00

1800.0 2020.0

130.00

2100.0

140.00

2180.0

150.00

2250.0

* Hodnoty neplatí pro impulzní napětí pod 10 kV.

*

Podbarvené hodnoty, které jsou uvedeny pro doskoky větší než 0.5 D, mají nejistotu

větší.

Měřící systémy vysokonapěťových zdrojů napětí Bc. Lukáš Stupka 2012/2013
