Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měřicí systémy vysokonapětových zdrojů napětí
Student: Bc. Lukáš STUPKA Std. číslo: E11N0134P
Oponent: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana Lukáše Stupky je zaměřená na problematiku správné volby a nastavení vn zkušebního obvodu. Teoretická část práce je rozdělena do dvou kapitol. Diplomant v první části uvádí typy vysokonapětových zdrojů včetně jejich schémat a charakteristik. Na tuto část pak navazuje kapitola věnovaná přímým a nepřímým měřicím systémům vn. Obě kapitoly jsou zpracované přehledně a svědčí o velmi dobrém přehledu diplomanta o dané problematice. Kladně hodnotím, že se autor v práci neomezil pouze na popis zdrojů a měřicích metod, ale zabývá se i jejich vlastnostmi s ohledem na podmínky použití včetně možnosti ovlivnění požadovaných parametrů zkoušky (například výpočet konstant rázového generátoru pro získání požadovaného tvaru napětového impulsu).

V praktické části práce diplomant realizoval kompletní program kalibrací nepřímých systémů měření vysokého napětí u zkušebních vysokonapětových zdrojů - stejnosměrného, střídavého a impulzního. Nejpodstatnějším přínosem diplomanta v experimentální části je příprava impulzního napětového zdroje, kde jeho vhodným zapojením, kalibrací a ověřením charakteristik generátoru připravil toto zařízení tak, aby vyhovelo specifickým požadavkům výzkumu chování hybridních izolací. Ověření vlastností vn zdrojů, získané charakteristiky a kalibrační křivky nepřímých systémů měření napětí jsou důležitým základem pro výzkumnou, výukovou a zkušební činnost laboratoře na těchto zařízeních.

Práce je zároveň odbornou publikací z této problematiky s velmi dobrou úrovní zpracování. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké použití jiskřiště pro kalibraci vn měřicího systému připouští norma ČSN EN 60060-2?

Na straně 33 se zmiňujete o problémech spojených se záznamem impulzního zkušebního napětí. Jaké jsou v současné době způsoby záznamu impulsu a jeho zpracování? Jaké mají výhody a nevýhody?

Jak se ověřují přenosové vlastnosti rázového děliče?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis oponenta práce